
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称：    空压机、水泵制造、销售     

建设单位（盖章）： 江苏金泉机电有限公司  

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 8 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 
[...]
700 0.0009322 0.16 0.00135 0.3 

800 0.0007549 0.13 0.001093 0.24 

900 0.0006285 0.1 0.0009103 0.2 

1000 0.0005348 0.09 0.0007745 0.17 

1100 0.0004629 0.08 0.0006704 0.15 

1200 0.0004059 0.07 0.0005879 0.13 

1300 0.0003602 0.06 0.0005217 0.12 

1400 0.0003229 0.05 0.0004676 0.1 

1500 0.0002919 0.05 0.0004227 0.09 

1600 0.0002659 0.04 0.000385 0.09 

1700 0.0002437 0.04 0.000353 0.08 

1800 0.0002247 0.04 0.0003255 0.07 

1900 0.0002082 0.03 0.0003016 0.07 

2000 0.0001938 0.03 0.0002807 0.06 

2100 0.0001811 0.03 0.0002623 0.06 

2200 0.0001699 0.03 0.0002461 0.05 

2300 0.0001599 0.03 0.0002316 0.05 

2400 0.0001509 0.03 0.0002185 0.05 

2500 0.0001428 0.02 0.0002068 0.05 

下风向最大浓度

（109m） 
0.01036 1.73 0.015 3.33 

表 7-6 大气污染物废气（2#车间）排放预测结果一览表 

距点源中心下风

向距离（m） 

VOCs 颗粒物 

下风向预测浓度

（mg/m
3） 

浓度占标率（%） 
下风向预测浓度

（mg/m
3） 

浓度占标率（%） 

100 0.006737 1.12 0.007411 1.65 

200 0.005184 0.86 0.005703 1.27 

300 0.003239 0.54 0.003563 0.79 

400 0.002172 0.36 0.002389 0.53 

500 0.001559 0.26 0.001715 0.38 

600 0.001182 0.2 0.001301 0.29 

700 0.000934 0.16 0.001027 0.23 

800 0.0007619 0.13 0.0008381 0.19 

900 0.0006373 0.11 0.000701 0.16 

1000 0.0005439 0.09 0.0005982 0.13 



 

 48 

1100 0.0004715 0.08 0.0005186 0.12 

1200 0.0004144 0.07 0.0004558 0.1 

1300 0.0003685 0.06 0.0004054 0.09 

1400 0.0003308 0.06 0.0003639 0.08 

1500 0.0002994 0.05 0.0003294 0.07 

1600 0.000273 0.05 0.0003003 0.07 

1700 0.0002504 0.04 0.0002755 0.06 

1800 0.0002311 0.04 0.0002542 0.06 

1900 0.0002143 0.04 0.0002357 0.05 

2000 0.0001996 0.03 0.0002195 0.05 

2100 0.0001866 0.03 0.0002053 0.05 

2200 0.0001751 0.03 0.0001926 0.04 

2300 0.0001648 0.03 0.0001813 0.04 

2400 0.0001556 0.03 0.0001712 0.04 

2500 0.0001473 0.02 0.000162 0.04 

下风向最大浓度

（118m） 
0.007069 1.18 0.007775 1.73 

 

由无组织大气污染物预测结果可见，本项目排放的各大气污染物的最大占标率

为 1.73%（<10%），下风向最大浓度小于厂界监控浓度，正常工况下，废气排放引

起的大气中污染物的浓度增量很小，不会改变区域环境空气质量等级。 

（3）大气环境防护距离 

本项目采用环境保护部颁布的《环境影响评价技术导则 —大气环境

（HJ2.2-2008）》的推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环

境防护距离。计算出的距离是以污染源中心为起点的控制距离，并结合厂区平面布

置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。 

根据本项目废气排放情况所算出的大气环境防护距离见表 7-7。 

表 7-7 本项目大气环境防护距离计算结果 

污染源位置 
污染物

名称 

浓度标准

（mg/m
3） 

污染源强

（kg/h） 

面源

长度 

面源

宽度 

面源

高度 

计算结果

（m） 

1#车间 
VOCs 0.6 0.029 

40 90 8 无超标点 
颗粒物 0.45 0.042 

2#车间 
VOCs 0.6 0.03 

72 89 8 无超标点 
颗粒物 0.45 0.033 

 

由上表可知，本项目无组织废气排放厂界无超标点，不需设置大气环境防护距

离。 

（4）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），各类工

业企业卫生防护距离按下式计算： 



 

 49 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

 
式中：Cm－标准浓度限值；L－工业企业所需卫生防护距离，m； 

R－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积

S（m
2）计算，r=（S/π）1/2； 

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数； 

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平。 

A、B、C、D 为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源构成类

别查取。其中：A=470，B=0.021，C=1.85，D=0.84。见表 7-8。 

表 7-8  卫生防护距离计算系数 

计算系数 5 年平均风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84 0.84 0.76 

 

计算可得，本项目卫生防护距离计算结果见表 7-9。 

表 7-9 卫生防护距离计算结果 

污染源位置 
污染物

名称 

浓度标准

（mg/m
3） 

污染源强

（kg/h） 

面源长

度 

面源

宽度 

计算值

（m） 

卫生防护

距离（m） 

1#车间 
VOCs 0.6 0.029 

40 90 
1.419 50 

颗粒物 0.45 0.042 3.106 50 

2#车间 
VOCs 0.6 0.03 

72 89 
1.049 50 

颗粒物 0.45 0.033 1.654 50 

 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）的有关规

定，卫生防护距离为 1#车间边界外 100m 范围、2#车间边界外 100m 范围形成的包

络线。 

卫生防护距离范围内现无居民点以及其他环境空气敏感保护点，符合卫生防护

距离要求。因此建设项目全厂废气无组织排放对周围大气环境影响可以得到控制。 

今后在卫生防护距离内，不应新建学校、住宅等环境敏感目标，周边新建项目



 

 50 

在与建设项目的距离上应满足安全距离、卫生防护距离、建设间距等各类要求。 

2、水环境影响分析 

本项目雨污分流，冷却水、蒸汽冷凝水作为清下水排放。项目新增生活污水

720t/a，废水产生浓度为 COD 350mg/L、SS 200mg/L、氨氮 15mg/L、总磷 4mg/L，

经预处理后达标接管沭阳凌志水务有限公司集中处理。 

沭阳凌志水务有限公司厂址位于官西支渠东侧、沂南河南岸，赐富大道北的位

置，一期工程用地 40 亩（3 万 m
3
/d），二期规划用地 40 亩（4.9 万 m

3
/d），共计

80 亩（7.9 万 m
3
/d）。一期、二期工程均已投产运行。 

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A
2
/O 一体化氧化沟+深度处理”

工艺，采用的改良倒置 A
2
/O 工艺避免了传统的 A

2
/O 工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池

放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流

污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回

流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧

池的厌氧状态。该污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 一级 A 标准，最终排入沂南河。工艺流程见图 7-1。 



 

 51 

 

图 7-1  沭阳凌志水务有限公司工艺流程 

 

项目每年新增废水 720t，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷，日新增排放

量为 2.4t，占沭阳凌志水务有限公司日处理量的 0.003%。生活污水经化粪池处理后，

达到沭阳凌志水务有限公司接管标准，接管进入沭阳凌志水务有限公司集中处理，

尾水排入沂南河。项目废水水质简单，且本项目位于沭阳凌志水务有限公司的接管

范围内，污水管网已铺设到位，对周围水体影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

本项目产生的固废主要为不合格产品、生活垃圾。 

项目不合格产品委外处置；生活垃圾由环卫部门统一清运；废活性炭委托有资

质单位处置。 

表 7-10 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 

固体废

物名称 

产生 

工序 

属性（危险废

物、一般工业

固体废物或待

鉴别） 

废物 

代码 

产生量

（吨/年） 
利用处置方式 

利用处置

单位 



 

 52 

1 
生活垃

圾 

生产生

活 
生活垃圾 99 9 环卫清运 环卫部门 

2 
废活性

炭 

废气处

理 
危险废物 

900-041

-49 
1.526 委托处置 

有资质单

位 

4 废钢丸 抛丸 一般固废 86 5 收集后外售 
废品回收

公司 

5 炉渣 熔化 一般固废 85 15 收集后外售 
废品回收

公司 

6 废砂 砂处理 一般固废 83 2 收集后外售 
废品回收

公司 

7 

废气处

理装置

粉尘 

废气处

理 
一般固废 84 4.4973 收集后外售 

废品回收

公司 

 

（1）危废暂存场管理 

厂内设置的危废暂存场危险废物的管理应严格按照《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》中有关危险废物的管理条款执行。危险废物贮存应按《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的有关规定执行。 

1）所有危险废物产生者和危险废物经营者应建造专用的危险废物贮存设施，

也可利用原有构筑物改建成危险废物贮存设施。 

2）危险废物贮存容器要求 

应当使用符合标准的容器盛装危险废物；装载危险废物的容器及材质要满足相

应的强度要求；装载危险废物的容器必须完好无损；盛装危险废物的容器材质和衬

里要与危险废物相容（不相互反应）。 

3）危险废物贮存设施的设计要求 

危险废物贮存设施应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的

要求。贮存场所要防风、防雨、防晒，避开易燃、易爆危险品仓库、高压输电线路

防护区域。地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造；必须有泄露液体收集装置；用

以存放装有废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂缝；设计堵截

泄露的裙角。基础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≦10-7cm/s），

或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数≦10-10cm/s。 

4）公司应设置专门危险固废处置机构，作为厂内环境管理、监测的重要组成

部分，主要负责危险固废的收集、贮存及处置，按月统计危险废物种类、产生量、

暂存时间、交由处置时间等，并按月向当地环保部门报告。 

（2）危废间设置合理性及危废环境影响分析 



 

 53 

1）本项目拟建一座建筑面积为10m
2的危废间，本项目所在区域不属于地震、

泥石流等地质灾害频发带，也不存在洪水淹没的情况，离周边水体有一定的距离，

危废间建设在厂区内，因此危废间的选址合理。 

2）危险废物环境影响分析 

本项目运营期产生的危险废物主要为废活性炭，危废产生后通过收集由专用包

装贮存于厂区的危废间，并委托有资质单位定期处理，运输和处置过程中严格按照

危废管理要求进行，因此本项目产生的危废对周边环境影响较小。且本项目仅在运

营期产生此类废物并按照要求及时有效处理，服务期满后对无影响。 

同时，本项目产生的危废用密闭袋贮存于符合危废暂存要求的危废库中，贮存

过程中不会产生有毒有害物质的挥发和扩散，也不会发生泄露情况，因此本项目产

生的危废在采取以上的污染防治措施条件下不会对周边的大气环境、地表水环境、